
P R E D L O G 

 

ZAKON  

O IZMJENAMA ZAKONA O PORESKOJ ADMINISTRACIJI 

 

Član 1 

U Zakonu o poreskoj administraciji (“Službeni list RCG”, br.65/01 i 80/04 i 
“Službeni list CG”, br.20/11, 28/12 i 8/15), čl. 3 do 3e brišu se. 

 

Član 2 

 U članu 7 stav 2 riječi:”odnosno zaključaka” brišu se. 

 

Član 3 

 U članu 8 stav 4, članu 56 stav 2, članu 57 st.1 i 2, članu 60 st. 2 do 7, članu 61 
stav 4, članu 63 stav 3 i članu 84 stav 3  riječ ”zaključkom” u različitom padežu, 

zamjenjuje se riječju “rješenjem”, u odgovarujućem padežu. 

 

Član 4 

 Čl. 9 do 14a brišu se.                                                

                                                         Član 5 

 Čl. 17 do 20 brišu se. 

Član 6 

 

 U članu 21 stav 2 riječ “zaključak” briše se. 

 Stav 3 mijenja se i glasi: 

 “(3) Poreski akt kojim se odlučuje o pojedinim pravima i obavezama iz poresko 

pravnog odnosa je rješenje.” 

 



Član 7 

 U članu 25 st. 2 i 3 brišu se. 

 

Član 8 

 Član 26a mijenja se i glasi: 

„ (1) Sekundarna poreska obaveza nastaje kada je lice odgovorno za dospjelu poresku 
obavezu drugog poreskog obveznika ili za dospjelu sekundarnu poresku obavezu 

drugog poreskog obveznika. 

(2) Licem iz stava 1 ovog člana smatra se: 

1) zakonski zastupnik koji je propustio da ispuni obavezu plaćanja poreza za 
poreskog obveznika, iako je poreski obveznik bio u mogućnosti da to uradi; 

2) lice koje je za poreskog obveznika izvršilo utaju poreza, pomaganje ili prikrivanje 
utaje, za iznos utajenog poreza i pripadajuće kamate; 

3) lice koje je odgovorno za sačinjavanje finansijskih iskaza i vjerodostojnost 
poslovnih knjiga poreskog obveznika, za iznos manje plaćenog poreza i 
pripadajućih kamata nastalih kao posljedica netačnog iskazivanja poslovnih 
prihoda; 

4) povezano lice kojem je poreski obveznik prenio imovinu bez naknade, bez 
protivusluge ili po cijeni nižoj od tržišne, do iznosa vrijednosti prenesene imovine; 

5) odgovorno lice poreskog obveznika koje ostvareni prihod u gotovini nije uplatilo 
na račun u banci do iznosa neuplaćenih prihoda; 

6) lice koje stiče dio privrednog društva poreskog obveznika koje predstavlja 
privrednu cjelinu, za iznos poreza koji je povezan sa poslovanjem tog dijela 
društva, osim ako je sticanje izvršeno u stečajnom i izvršnom postupku; 

7) lice koje je umanjilo poresku obavezu poreskog obveznika prouzrokovanjem 

krivičnog djela  lažnog stečaja. 

(3) Sekundarna poreska obaveza obuhvata i kamatu i troškove prinudne naplate. 

(4) Sekundarnu poresku obavezu poreski organ može naplatiti od dužnika ili od lica 

kojem je utvrđena sekundarna poreska obaveza u  skladu sa stavom 2 ovog člana.” 

 

 

Član 9 

 U članu 38 stav 1 riječi:”ima pravo da” zamjenjuju se riječima:” dužan je da bez 

odlaganja, a najkasnije do isteka roka zastarjelosti propisanog ovim zakonom”.  

     



      Član 10  

 U članu 53 stav 5 mijenja se i glasi: 

 “(5) Poreski organ je dužan da u roku od tri godine od dana donošenja 
privremenog rješenja donese rješenje o utvrđivanju poreza, kojim se ukida privremeno 
rješenje.” 

Član 11 

 Član 54 mijenja se i glasi: 

“Sadržina poreskog rješenja 

Član 54 

 (1)Pored podataka utvrđenih zakonom kojim se uređuje upravni postupak, 
dispozitiv poreskog rješenja sadrži naročito:  

1) PIB poreskog obveznika;  
2) vrstu poreza;  
3) poresku osnovicu;  
4) poresku stopu;  
5) iznos utvrđenog poreza;  
6) poreski period;  
7) poreske olakšice;  
8) uplatni račun;  
9)  nalog i rok za uplatu; i 
10)  iznos kamate i kamatnu stopu.  

 (2) Žalba izjavljena protiv poreskog rješenja iz stava 1 ovog člana  ne odlaže 
izvršenje tog rješenja.” 

Član 12 

 U članu 58 stav 1 riječi: “zaključka” zamjenjuju se riječju “rješenja”, a riječi:“tri 

dana “ zamjenjuju se riječima: “15 dana”.  

 U stavu 2 riječ “zaključka” zamjenjuje se riječju “rješenja”. 

 

Član 13 

U članu 77 stav 3  riječ “prigovor” zamjenjuje se riječju “zahtjev” . 

U stavu 4 riječ “prigovoru” zamjenjuje se riječju “zahtjevu”, a riječ ”zaključka” 
zamjenjuje se riječju “rješenja”. 



 

Član 14 

 U članu 86 stav 2 riječi:” iz člana 17 ovog zakona” zamjenjuju se riječima:” 

utvrđenih zakonom  kojim se uređuje upravni postupak”. 

 

Član 15 

 U članu 87a stav 7 riječi: ”konačne odluke po prijavi” zamjenjuju se riječima: 

”odluke po prijavi nadležnog organa”. 

 

Član 16 

 Član 91c mijenja se i glasi: 

“Unutrašnja kontrola 

Član 91c 

 (1) Poreska uprava sprovodi unutrašnju kontrolu u cilju otkrivanja, utvrđivanja i 

sprječavanja kršenja zakonitosti rada u službi od strane poreskih službenika. 

   (2) U sprovođenju poslova unutrašnje kontrole primjenjuju se ovlašćenja 
propisana ovim zakonom. 

 
(3) Način sprovođenja unutrašnje kontrole propisuje Ministarstvo finansija.” 
 

  

Član 17 

 Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 

Crne Gore”, a primjenjivaće se od dana početka primjene Zakona o upravnom 

postupku, osim odredaba člana 26a, člana 38 stav 1, člana 53 stav 5 i člana 91c ovog 

zakona, koje će se primjenjivati od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

 

 

 

 

 


